
Pagina n. 1 di 27 

  

 

 

N. 17 

 
Oggetto: Indizione gara, con procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, per 

l’affidamento dei lavori “Riparazione e miglioramento sismico dei fabbricati inclusi nel 
PEU 40 Sottoprogetto 01” . Decreto di finanziamento del C.D. n. 153 del 09/09/2011 di  
€ 236.059,32 -  CUP: E12G08000020002 - CIG: 52954653F5. 

 
 
L’anno Duemilatredici, addì  Venti  del mese di Dicembre, nella casa comunale di Ripabottoni. 
 
Il sottoscritto Ing. Giuseppe Iorio  
 

RESPONSABILE dell’Ufficio Sisma 
del Comune di Ripabottoni 
 
ACCERTATO  che il comune di Ripabottoni rientra tra quelli colpiti dalla sequenza sismica del 31 Ottobre 
2002 e che l’attività sismica rilevata è stata dell’ottavo grado della scala Mercalli; 
VISTA/E: 
• L’ordinanza Commissariale n° 13 del 27.05.2003  avente ad oggetto “Primi elementi diretti a favorire la 

fase della ricostruzione nei Comuni della Provincia di Campobasso colpiti dagli eventi sismici del 
31.10.2002”; 

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 30.06.2003 con la quale, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1, comma 3 del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, nella 
legge 27 dicembre 2002, n. 286, è stato adottato il programma di ricostruzione e recupero del centro 
abitato; 

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 14.04.2004, esecutiva a norma di legge, con cui è stata  
disposta l’approvazione della microzonazione  sismica del centro urbano; 

• Le deliberazione di Consiglio Comunale: 
1) n° 11 del 14.04.2004 di approvazione, per la prima volta, della graduatoria dei PEU e PES;  
2) n° 36 del 30.11.2004 di riapprovazione della graduatoria a seguito dell’emanazione dei decreti 

commissariali n. 26 del 09.03.2004,  n. 43 del 19.04.2004 e n. 61 del 21.05.2004; 
3) n° 6 del 25.05.2005 di  approvazione della graduatoria a seguito della verifica, da parte dei tecnici 

regionali, dei sottoprogetti di Classe “A” ; 
• La deliberazione di Giunta comunale n. 82 del 05.12.2005, di  rettifica ed integrazione della graduatoria 

di Classe “A”  a seguito dell’introduzione in essa dei fabbricati destinatari degli interventi di riparazione 
funzionale (10.000 euro), ai sensi e per gli effetti di cui alla circolare n. 2703 del 04.06.2005 del 
Commissario Delegato; 

• La deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 28.11.2006 di  presa d’atto della nuova verifica 
effettuata dal Gruppo Tecnico Regionale sui sottoprogetti PEU e PES di classe “A”;  

• La deliberazione della Giunta comunale n° 10 del 13.03.2007 di rettifica ed approvazione della 
graduatoria dei PEU e PES di classe “A” 

• La deliberazione della Giunta comunale n. 69 del 04.11.2008 di approvazione della graduatoria dei sotto 
progetti PEU e PES di classe “A Bis”; 

COMUNE DI RIPABOTTONI 

PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

Determinazione del Responsabile 
Ufficio Sisma  

 



Pagina n. 2 di 27 

• La nota prot. 2275 del 10.05.2005, acquisita all’ufficio protocollo comunale in data 12.05.2005 al n. 
1386, con cui  il Presidente della Regione Molise Commissario Delegato ha disposto il primo 
finanziamento di 5.200.000,00 euro per alcuni SP/PES di classe “A” posti utilmente nelle predette 
graduatorie; 

• La  nota prot. 5413 del 19.11.2005,  acquisita all’ufficio protocollo comunale in data 21.11.2005 al n. 
3773, con cui il Presidente della Regione Molise Commissario Delegato, ha integrato il finanziamento 
innanzi concesso sino  a complessivi  € 20.525.000,00, finanziando la classe “A” della graduatoria 
all’epoca approvata e cioè quella di cui alla delibera consiliare n. 6/2005; 

• La nota n. 1340 del 06.02.2008, acquisita all’ufficio protocollo comunale in data 11.02.2008 al n. 486, 
con cui il Presidente della Regione Molise, Commissario Delegato, ha integrato i finanziamenti, innanzi 
concessi, sino  a complessivi € 33.750.556,78, finanziando, di fatto, l’intera classe “A” dell’ultima 
graduatoria approvata, cioè quella di cui alla delibera consiliare n. 18 del 28/11/2006; 

• La nota n. 515 del 29.01.2010 con cui il Commissario Delegato ha disposto il finanziamento dell'intera 
classe "A   bis" per complessivi € 6.178.431,60; 

PRESO ATTO CHE: 
- con L.R. n° 12 del 30.04.2012 è stata istituita l’Agenzia Regionale di Protezione Civile alla quale, ai sensi 

dell’art. 6 comma 7, al servizio “Interventi post sisma 2002”, sono state trasferite le funzioni 
amministrative e le competenze già esercitare alla data di entrata in vigore della legge, dalla struttura 
commissariale, di cui al D.L. n° 245 del 04.11.2002; 

- L’Agenzia,  previo espletamento di procedure concorsuali, procedeva all’assunzione di n° 218 dipendenti,  
di cui n. 4 unità lavorative assegnate in servizio  presso il Comune di Ripabottoni,  (determina del 
Direttore generale dell’A.R.P.C. 179/DIR del 14.03.2013, avente ad oggetto ”Elencazione del personale 
ARPC in servizio con individuazione della sede e dell’utilizzo”); 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario  n. 18 del 09/04/2013 è stato istituito l’Ufficio – 
servizio sisma; 

- con  Decreto n. 3 del 09/04/2013, dello stesso  Commissario, veniva nominato il sottoscritto quale  
responsabile del suddetto ufficio; 

- con Decreto Sindacale  n. 7 del 04.07.2013 veniva assegnato al sottoscritto la responsabilità relativa alla 
gestione dei lavori in corso legati al sisma; 

CONSIDERATO CHE: 
• il PEU 40 Sp. 1 è stato incluso nella graduatoria di classe “A”  approvata con delibera di C.C. n. 11 

del 14/04/2004 e pertanto da considerarsi finanziato con la nota del 19/11/2005 n. 5413; 
• il PEU 40 Sp. 1 è a gestione pubblica; 
• con Determinazione del Responsabile dei servizi comunali n. 96 del 19/03/2008 si è proceduto 

all’affidamento a favore dell’A.T.P. Area Progetto Associati, con sede in via della Gabbia n. 7, 
Perugia, la progettazione definitiva – esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità 
coordinamento, responsabile della sicurezza, indagini geologiche e geotecniche, studio geologico e 
relativa relazione, emissione certificato di regolare esecuzione e/o assistenza al collaudo dei lavori 
relativi al PEU 40 Sp. 1;  

• in data 02/04/2008 è stata stipulata la convenzione per l’incarico di cui al punto precedente, tra il 
Comune e l’A.T.P. Area Progetto Associati; 

• in data 01/07/2008 i professionisti incaricati hanno presentato il progetto esecutivo di “Riparazione 
con miglioramento sismico dei fabbricati inclusi nel PEU 40 sp. 1, acquisito al protocollo generale 
dell’Ente al n. 2344; 

• con nota del 12/09/2009 prot. 4382 la Regione Molise trasmetteva il Decreto di finanziamento del 
Commissario Delegato n. 153 del 09/09/2011 per l’importo di € 236.059,32; 

• con determinazione del Responsabile dei servizi comunali n. 387 del 28/12/2009 veniva approvato il 
progetto esecutivo il progetto esecutivo per i lavori di riparazione e miglioramento sismico dei 
fabbricati inclusi nel PEU 40 Sp. 1, a gestione pubblica, redatto, ai sensi del D.Lgs n. 163 del 
12/04/2006, dall’Area Progetto Associati, e dallo Studio Geologi Associati, aventi sede in Perugia in 
via della Gabbia n. 7; 

VISTO CHE:   
• il PEU 40 Sp. 01 rientra nelle opere finanziate con le risorse del Fondo di Sviluppo e la Coesione 

assegnate dalla delibera CIPE del 03.08.2011 n. 62 ; 
• in data 09-10-2013  sono stati sottoscritti dalla Regione Molise gli Accordi Quadro di Programma 

(A.P.Q.) “ Immobili privati in classe di priorità A”,  ai sensi della delibera CIPE del 23.03.2012; 



Pagina n. 3 di 27 

CONSIDERATO CHE  la realizzazione della predetta opera risulta essere URGENTE al fine di poter 
rispettare i tempi per la realizzazione del progetto fissati negli A.P.Q. ed anche in ragione dell' esigenza di 
pervenire alla realizzazione dell'opera ed alla sua messa in esercizio nel più breve tempo possibile al fine di 
restituire le abitazioni ai legittimi proprietari; 
RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 19/12/2013 con la quale si è disposto:  
1) Di autorizzare, specificatamente in deroga al disposto del D.Lgs.09/10/2002, n.231, i funzionari 

responsabili dei servizi del Comune di Ripabottoni ad avviare e concludere le procedure di 
gara e d'appalto anche in assenza di apposite giacenze di cassa a specifica destinazione 
autorizzandoli, senza riserva alcuna, ad effettuare i pagamenti conseguenti all'aggiudicazione 
delle gare ed all'esecuzione dei lavori solo ad avvenuto accredito dei rispettivi fondi da parte 
degli enti finanziatori; 

2) Di autorizzare, pertanto, i funzionari responsabili dei servizi comunali ad utilizzare per le spese 
vive di gara obbligatorie per la pubblicazione del bando e per l'Autorità di Vigilanza le normali 
giacenze di cassa, anche derivanti da fondi vincolati, salvo chiedere il rimborso delle medesime 
alla prima occasione utile; 

CONSIDERATO CHE a far data dal 01.01.2014 per i Comuni al di sotto dei 5000 abitanti scatta l’obbligo 
di aderire alle centrali di committenza ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 163/2006 con conseguente differimento 
ulteriore dei termini relativi all’inizio dei lavori del PEU 40 sp 01;  

CONSIDERATO  CHE, non essendo l'appalto in questione caratterizzato da un particolare valore 
tecnologico e svolgendosi secondo procedure largamente standardizzate, il perseguimento delle esigenze 
dell'Amministrazione, a garanzia anche del rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione, di 
parità di trattamento in condizioni di effettiva trasparenza, può essere assicurato ricorrendo, per la selezione 
della migliore offerta, al criterio del prezzo più basso in applicazione dell'art.82 del Codice dei Contratti; 

VISTO  l'art.122, comma 7, del Codice dei Contratti, come da ultimo sostituito dall'art.4, comma 2, lettera 
l), punto 1) del D.L. 13 maggio 2011, n.70 convertito, con modificazioni, dall'art.1 della L. 12 luglio 2011, 
n.106; 

VISTO   l’art. 57 comma 1 del D.Lgs. 163/2006; 

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti 
per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione  di un 
bando di gara ai sensi dell'art.57 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163 e s.m.i. , in quanto trattasi di lavori di 
importo complessivo non superiore a 500.000,00 euro, ai sensi dell'art.122, comma 7, del predetto D. Lgs. 
n.163/2006 e s.m.i.; 

RITENUTO  opportuno invitare alla procedura in oggetto n. 5 imprese, ai sensi dell’art. 122 comma 7 del 
D.Lgs n. 163/2006; 

VISTO lo schema di lettera d'invito ed i relativi schemi e fac-simile di: 
- disciplinare di gara; 
- domanda di ammissione alla gara e dichiarazione a corredo dell'offerta (All. A); 
- dichiarazione di offerta (All. B); 
- Mod. G.A.P. (All. C); 

  - Modulo unificato per richiesta DURC (All. D);  

predisposti dall'ufficio, con il sistema della procedura negoziata in applicazione del prezzo più basso, ai 
sensi dell'art.82 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163; 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, congruo fissare in giorni 20 (Venti) il termine per la ricezione 
delle offerte dalla data della lettera di invito alla procedura di che trattasi; 

VISTO: 
• il TUEL, approvato con D. Lgs n.267/2000; 
• l'art. 55 dello Statuto Comunale; 
• il  Bilancio di Previsione, esercizio finanziario 2013; 
• il  D.lgs 12-04-2006, n. 163 con cui è stato approvato il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture; 
• il D.P.R. 5-10-2010, n.207, con cui è stato approvato il regolamento di esecuzione del Codice dei 

Contratti pubblici; 
 



Pagina n. 4 di 27 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di Indire , per le motivazioni esposte e dettagliate in narrativa, che qui si intendono richiamate, una  
“ procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara”, ai sensi dell’art.57, comma 6 e 
art. 122 comma 7, del D.Lgs n.163/2006 e s.m.i., con il criterio del prezzo più basso determinato 
mediante massimo ribasso sull’elenco prezzi  posto a base di gara ai sensi dell'art.82 lett.a) del 
predetto D.Lgs n.163/2006 e s.m.i., per l'individuazione dell'operatore economico esecutore dei 
lavori di: “Riparazione e miglioramento sismico dei fabbricati inclusi nel PEU 40 Sottoprogetto 01” 
dell'importo complessivo di € 236.059,32 di cui € 138.532,47 per lavori (€ 131.605,85 soggetti a 
ribasso ed € 6.926,62 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), € 58.183.63 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione, ed € 39.343,22 quale maggiorazione del 20% per la gestione 
pubblica;  

2. Di Approvare lo schema di lettera d'invito ed i relativi schemi e fac-simile di: 
- Disciplinare di gara; 
- Domanda di ammissione alla gara e dichiarazione a corredo dell'offerta (All. A); 
- Dichiarazione di offerta (All. B); 
- Mod. G.A.P. (All. C); 
- Modulo unificato per richiesta DURC (All. D);  

predisposti dall'ufficio, con il sistema della procedura negoziata in applicazione del prezzo più 
basso, ai sensi dell'art.82 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163; 

3. Di inviare  alle ditte, che verranno individuate ed invitate con successivo provvedimento, la seguente 
documentazione: 
• copia della presente determinazione e gli atti di cui al punto n. 2; 

 
4. Di stabilire, sin da adesso, che la determinazione contenente l’elenco delle imprese invitate, sarà 

resa pubblica solo dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 
 

5. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione dei contratti; 
 
5.       Di precisare, inoltre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che: 

• Oggetto del contratto è la realizzazione dei “Lavori di Riparazione con miglioramento sismico 
dei fabbricati inclusi nel PEU 40 Sp 01”; 

• La stipulazione del contratto con il concorrente che risulterà aggiudicatario avverrà in forma 
pubblica amministrativa; 

 
6.  Di dare atto che il Responsabile dell'Ufficio Sisma, già nominato RUP provvederà agli 

adempimenti conseguenti; 
 
7.  Di fissare in giorni 20 (Venti) il termine per la ricezione delle offerte dalla data della lettera 

di invito alla procedura di che trattasi; 
 

8.  Di dare atto che i lavori di “Riparazione e miglioramento sismico dei fabbricati inclusi nel PEU 
40 Sottoprogetto 01” sono stati finanziati con  Decreto del Commissario Delegato della Regione 
Molise  n. 153 del 09/09/2011; 

 
9. Di disporre il pagamento di € 30,00  in favore  dell’autorità di Vigilanza  sui lavori pubblici, ai 

sensi della deliberazione dell’Autorità medesima del 03-11-2010 e con le modalità di cui all'art.5 
della medesima deliberazione (Pagamento a Mezzo lista MAV emessa quadrimestralmente dalla 
Medesima Autorità);  

 
10. Di imputare la spesa all'intervento 2.09.03.01 gestione residui anno 2008, impegno contabile 

412/sub 1/2008, del bilancio esercizio finanziario 2013;  
 
 
 



Pagina n. 5 di 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
Prot. n.                                                       Lì   
 
                      Spett. Ditta  

___________________________ 
___________________________ 
_____________________ ( _____ ) 

 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara  
Art. 57 del D.Lgs. n. 163/2006 

  
LETTERA INVITO  

 
PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI: “Riparazione e miglioramento sismico dei fabbricati inclusi 
nel PEU 40 Sottoprogetto 01” - CUP: E12G08000020002 - CIG: 52954653F5. 
 
La ditta in indirizzo è invitata a partecipare alla procedura negoziata, senza previa pubblicazione di 
un bando di gara, di cui alla presente lettera d’invito sulla base delle condizioni di seguito 
specificate: 

1. STAZIONE APPALTANTE: 
COMUNE DI RIPABOTTONI 
C.so Garibaldi 19, Ripabottoni (CB) 
Telefono/FAX : 0874/847103- 847373  
e-mail: amministrazione @comuneripabottoni.it 
e-mail certificata: amministrazione@pec.comuneripabottoni.it 
sito web: http://www.comuneripabottoni.it 

 
2. PROCEDURA DI GARA: 
Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 57 del D.L.gs 
n. 163/2006 s.m.i. 
 
3. LUOGO, DESCRIZIONE, NATURA, IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI, ONERI PER LA 
SICUREZZA E MODALITA’ DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZION I, AVVERTENZE PARTICOLARI: 
 
 3.1.LUOGO DI ESECUZIONE: Comune di Ripabottoni (CB), Via Pergolese – Via Tito Barbieri. 
 
 3.2.DESCRIZIONE: I lavori consistono nella “Riparazione e miglioramento sismico dei fabbricati inclusi 

nel PEU 40 Sottoprogetto 01” 
 
 3.3.NATURA LAVORI: Edifici Civili appartenenti alla categoria OG1 classifica I, prevalente; 
 

3.4. IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO (Compreso oneri per la sicurezza): 
€. 138.532,47 (Euro Centotrentottomila cinquecento trentadue virgola quarantasette ). 

 
3.5. ONERI PER L’ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA (Non soggetti a ribasso Art.26 comma 5 del D.Lgs. 

09/04/2008, n.81): 
 

Importo lavori al netto degli oneri di sicurezza 131.605,85 Centotrentunomila seicento cinquemila/85 
Oneri per la sicurezza 6.926,62 Seimila novecento ventisei/62 

 
 

 
 
 
 
 
C.so Garibaldi, 19 – 86040 Ripabottoni (CB)                           Telefono    /    Fax : 0874   /   847103    –   847373    
E.mail: amministrazione@comuneripabottoni.it                       E.mail Certificata: amministrazione@pec.comuneripabottoni.it 

Partita IVA e Codice Fiscale : 00054410709 

COMUNE DI RIPABOTTONI 

Provincia di Campobasso 



Pagina n. 6 di 27 

 
3.6. LAVORAZIONI DI CUI SI COMPONE L’INTERVENTO : 

 

Descrizione 
Lavorazione Edifici Civili  
Categoria OG1 
Classifica I 
Qualificazione NON Obbligatoria 
Importo 138.532,47 

 
 

3.7 MODALITÀ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO : a misura ai sensi dell'articoli 53, comma 4, 
periodi quarto e quinto del D.lgs. n.163/2006. (C.S.d.A.  art. 3) 

 
3.8 AVVERTENZE PARTICOLARI:   

1. I lavori dovranno iniziare immediatamente. 
2. Il sub appalto e il sub contratto dei lavori, da autorizzarsi espressamente da parte della stazione appaltante, 

non potrà superare il 20% dell'importo a base di gara ai sensi e per gli effetti di cui all'art.122, comma 7, del 
D.Lgs.163/2006; 

 
4. TERMINE DI ESECUZIONE: 

• 180 giorni naturali e consecutivi;  (art. 14 C.S.d.A) 
Nel caso di mancato rispetto del termine indicato verrà applicata una penale pari all’uno per mille ( art.18 C.S.d. 
A) dell’ammontare netto contrattuale  per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo nell’ultimazione dei lavori.  
 

5. DOCUMENTAZIONE: 
IL DISCIPLINARE DI GARA contenente le norme integrative del presente bando relative alle modalità di 
partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare a 
corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto, nonché GLI ELABORATI GRAFICI , IL 
COMPUTO METRICO, ELENCO PREZZI, CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI, IL PIANO DI 
SICUREZZA E COORDINAMENTO, LA STIMA DELL'INCIDENZA DELLA MANODOPERA, IL 
CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO E LO SCHEMA DI CONTRATTO, sono visibili presso L’Ufficio 
Sisma nei giorni di Martedì e Giovedì dalle ore 11:00 alle ore 13:30 e dalle ore 15:00 alle ore 17:00; il bando e il 
disciplinare di gara è altresì visibile sul sito Internet http://www.comuneripabottoni.it ; 
E’ obbligatoria la presa visione dei luoghi oggetto dei lavori. 

 
6. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA’ DI PR ESENTAZIONE E DATA DI APERTURA 
DELLE OFFERTE: 
6.1. TERMINE: giorno 09.01.2014 (Nove gennaio 2014) ore 13:00; 
6.2. INDIRIZZO: della Stazione Appaltante di cui al punto 1. del presente Bando.; 
6.3. MODALITÀ: secondo quanto previsto nel disciplinare di gara di cui al punto 5 del presente bando; 
6.4. APERTURA OFFERTE: seduta pubblica il giorno 13.01.2014  dalle ore 9:00 presso gli Uffici comunali siti in C.so 
Garibaldi n.19. 
 
7. SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: 
I legali rappresentanti dei concorrenti di cui al successivo punto 10 ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di 
specifica delega con sottoscrizione ai sensi di legge, loro conferita dai suddetti legali rappresentanti; 
 
8. CAUZIONE: 
L’offerta dei concorrenti deve essere corredata, cosi come disposto dell’art. 75 del nuovo codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, D.lgs. n.163/2006: 
 
a) da una cauzione provvisoria, pari al 2% (due per cento) dell’importo complessivo dell’appalto di cui al punto 3.4. e 

pari a € 2.770,65, costituita alternativamente: 
• da assegno circolare non trasferibile intestato a Comune di Ripabottoni; 
• da fideiussione bancaria o assicurativa o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell'elenco speciale di 

all'art. 107 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività 
di rilascio di garanzie, a ciò autorizzati dal Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica e dall'impegno del fideiussore a rilasciare la garanzia di cui all’articolo 113, comma 1, del D.lgs. 
n.163/ 2006, qualora l'offerente risultasse aggiudicatario; 

La cauzione copre la mancata sottoscrizione del contratto per fatto dell'aggiudicatario ed è svincolata 
automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto medesimo.  
Ai non aggiudicatari la cauzione è restituita entro trenta giorni dall'aggiudicazione.  



Pagina n. 7 di 27 

La fideiussione bancaria o la polizza assicurativa dovrà prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della 
preventiva escussione del debitore principale e la sua operatività entro quindici giorni a semplice richiesta scritta 
della stazione appaltante. 
La fideiussione bancaria o polizza assicurativa relativa alla cauzione provvisoria dovrà avere validità per almeno 
180 (centottanta) giorni dalla data di presentazione dell'offerta. 
 

b) L’importo della garanzia, e del suo eventuale rinnovo, è ridotto del 50% per gli operatori economici ai quali venga 
rilasciata, da organismi accreditati, ai sensi della normativa europea della serie Uni Cei En 45000 e della serie Uni 
Cei En Iso/Iec 17000, la certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie Uni Cei Iso 
9000, ovvero dichiarazione della presenza di elementi significativi e tra loro correlati di tale sistema. 

 
c) a pena di esclusione, l’offerta deve essere corredata dell’impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia 

fideiussoria definitiva per l’esecuzione del contratto, di cui all’art.113 del D.lgs. n.163/2006, qualora l’offerente 
risultasse affidatario. 

 
9. FINANZIAMENTO: 
L’importo complessivo dell’opera, pari ad € 236.059,32 è finanziata con Decreto del Commissario Delegato della 
Regione Molise n. 153 del 09/09/2011 e confermata dall’accordo di programma quadro sottoscritta in data 09.10.2013, 
ai sensi della delibera CIPE n. 62 del 23.03.2012; 

 
10. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: 
I concorrenti di cui all’art. 34, del nuovo codice degli appalti, costituiti da imprese singole o imprese riunite o 
consorziate, ai sensi degli articoli 35 e 36, nonché degli art. 92,93 e 94 del D.P.R. n. 207/2010, ovvero da imprese che 
intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’articolo 37 del codice degli appalti, nonché concorrenti con sede in altri 
stati membri dell’Unione Europea alle condizioni di cui all’articolo 62, del D.P.R. n. 207/2010. 
 
Non saranno ammesse alla gara le imprese che si trovino tra di loro in una delle situazioni di controllo di cui all’articolo 
2359 del c.c. ovvero che siano riconducibili ad un unico centro decisionale (collegamento sostanziale, organi 
amministrativi e tecnici in comune, etc..) con conseguente alterazione della trasparenza della gara e della par condicio 
dei concorrenti. 
Inoltre, saranno esclusi dalla gara i concorrenti che si trovino in una delle condizioni di cui all’art. 38 del D.lgs. 
n.163/2006 del nuovo codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi. 
 
11. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E TECN ICO NECESSARIE PER LA 
PARTECIPAZIONE: 
 

I CONCORRENTI DEVONO POSSEDERE:      
 (caso di concorrente in possesso dell’attestato SOA) 
- attestazione, relativa ad almeno una categoria attinente alla natura dei lavori da appaltare rilasciata da società di 
attestazione (SOA) di cui al D.P.R. n. 207/2010 s.m.i. regolarmente autorizzata, in corso di validità; 
(nel caso di concorrente non in possesso dell’attestato SOA) 
- i requisiti di cui all’articolo 90 del D.P.R. n. 207/2010 s.m.i. in misura non inferiore a quanto previsto dal medesimo 
articolo 90; il requisito di cui all’articolo 90, comma 1, lettera a), deve riferirsi a lavori della natura indicata al punto 3.3 
del presente bando: 
a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando non 
inferiore all’importo del contratto da stipulare; 
b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15% dell’importo dei lavori eseguiti nel 
quinquennio antecedente la data di pubblicazione del presente bando; 
c) adeguata attrezzatura tecnica. 
Nel caso in cui il requisito richiesto alla summenzionata lettera b) non rispetti la percentuale ivi prevista, l’importo dei 
lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio è figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da 
stabilire la percentuale richiesta; l’importo dei lavori così figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del possesso 
del requisito di cui alla lettera a). 
 
12. TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA: 
l’offerta è valida per 180 giorni dalla data di presentazione; 
 
13. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 
Criterio del prezzo più basso,  artt.81 e 82 del D.lgs. n.163/2006, determinato mediante ribasso sull'importo dei lavori 
posto a base di gara. 
 
14. VARIANTI: 
non sono ammesse offerte in variante; 
 



Pagina n. 8 di 27 

15. CAUSE DI ESCLUSIONE: in base alle previsioni contenute dall’art. 46, comma 1-bis del D.lgs. n. 163/2006 
s.m.i., la Stazione Appaltante escluderà i concorrenti dalla procedura di gara nel caso in cui gli stessi non rispettino le 
prescrizioni previste dal D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i., dal D.P.R. n. 207/2010 s.m.i. e da altre disposizioni di leggi vigenti 
nonché nei seguenti casi: 
- qualora vi sia incertezza assoluta sul contenuto o sulla provenienza dell’offerta; 
- per difetto di sottoscrizione o di altri elementi essenziali dell’offerta; 
- mancanza di integrità del plico contenente l’offerta o la domanda di partecipazione; 
- per altre irregolarità relative alla chiusura dei plichi, tali da far ritenere, secondo le circostanze concrete che sia 
stato violato il principio di segretezza delle offerte. 
 
16. ALTRE INFORMAZIONI: 
a) Non sono ammessi a partecipare alle gare soggetti privi dei requisiti generali di cui all’articolo 38 del Codice degli 

appalti D.lgs. n.163/2006; 
b) non troverà applicazione il procedimento dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentino una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 86 del D.Lgs. n. 163/2006 
s.m.i.  Ai sensi e per gli effetti dell’art. 86, comma 3 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., l’amministrazione può 
comunque sempre valutare la congruità di ogni altra offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente 
bassa.  

c) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta congrua e 
conveniente; 

d) è ammessa la facoltà di cui all’art. 49 del D.lgs. 163/2006; 
e) in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio; 
f) l’offerta è valida per 180 giorni dalla data di presentazione della stessa; 
g) l’aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’articolo 113, comma 1, 

D.lgs. n.163/2006 nonché la polizza di cui all’articolo 129, comma 1, del medesimo codice e all’articolo 125 del 
D.P.R. 207/2010 per una somma pari a quanto previsto nel Titolo IV, Punto 3, lettera b), del  disciplinare di gara 
nonché articolo 31 del Capitolato Speciale d'appalto; 

h) si applicano le disposizioni previste dall’articolo 40, comma 7, D.lgs. n.163/2006; 
i) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o corredati di 

traduzione giurata; 
j) nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell’art. 34, comma 1, lettere d), e) ed f), del Codice degli appalti i 

requisiti di cui al punto 11 della presente devono essere posseduti, nella misura di cui all’articolo 37, comma 6, del 
relativo Codice degli appalti qualora trattasi di raggruppamenti di tipo orizzontale e di tipo verticale; 

k) gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro dell’Unione Europea, qualora espressi in altra 
valuta, dovranno essere convertiti in euro; 

l) i corrispettivi saranno pagati con le modalità previste dal capitolato speciale d’appalto; 
m) gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi; 
n) i pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista verranno effettuati dall’aggiudicatario che è 

obbligato a trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato, copia delle fatture quietanzate 
con l’indicazione delle ritenute a garanzie effettuate; 

o) la stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’articolo 34, comma 2, del Codice 
degli appalti; 

p) è esclusa la competenza arbitrale; 
q) i dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell’articolo 10 della legge 675/96, esclusivamente nell’ambito della presente 

gara; 
r) responsabile del procedimento: ing. Giuseppe IORIO – Tel. 0874 / 847103– 847373. 
 
17. ALLEGATI: 

■ Disciplinare di gara  ■ Domanda di ammissione alla gara e dichiarazione a corredo dell'offerta (All. A ) 

■ Dichiarazione di offerta (All. B )  ■ Modello G.A.P. (All. C )   ■ Modulo unificato per richiesta D.U.R.C. (All. D ). 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ing. Giuseppe IORIO 

 



Pagina n. 9 di 27 

 

DISCIPLINARE DI GARA 
(NORME INTEGRATIVE AL BANDO) 

 
PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI: “Riparazione e miglioramento sismico dei fabbricati inclusi 

nel PEU 40 Sottoprogetto 01” - CUP: E12G08000020002 - CIG: 52954653F5. 
 

1. STAZIONE APPALTANTE : 
COMUNE DI RIPABOTTONI 
C.so Garibaldi 19, Ripabottoni (CB) 
Telefono/FAX : 0874/847103- 847373  
e-mail: amministrazione @comuneripabottoni.it 
e-mail certificata: amministrazione@pec.comuneripabottoni.it 
sito web: http://www.comuneripabottoni.it 

 
2. PROCEDURA DI GARA: 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 57 del 
D.L.gs n. 163/2006 s.m.i. 

 
3. LUOGO, DESCRIZIONE, NATURA, IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI, ONERI PER LA 

SICUREZZA E MODALITA’ DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZION I, AVVERTENZE 
PARTICOLARI: 

 
 3.1.LUOGO DI ESECUZIONE: Comune di Ripabottoni (CB), Via Pergolese – Via Tito Barbieri. 
 
 3.2.DESCRIZIONE: I lavori consistono nella “Riparazione e miglioramento sismico dei fabbricati inclusi 

nel PEU 40 Sottoprogetto 01” 
 
 3.3.NATURA LAVORI: Edifici Civili appartenenti alla categoria OG1 classifica I, prevalente; 
 

3.4. IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO (Compreso oneri per la sicurezza): 
€. 138.532,47 (Euro Centotrentottomila cinquecento trentadue virgola quarantasette ). 

 
3.5. ONERI PER L’ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA (Non soggetti a ribasso Art.26 comma 5 del D.Lgs. 

09/04/2008, n.81): 
 

Importo lavori al netto degli oneri di sicurezza 131.605,85 Centotrentunomila seicento cinquemila/85 
Oneri per la sicurezza 6.926,62 Seimila novecento ventisei/62 

 
3.6. LAVORAZIONI DI CUI SI COMPONE L’INTERVENTO : 

 

Descrizione 
Lavorazione Edifici Civili  
Categoria OG1 
Classifica I 
Qualificazione NON Obbligatoria 
Importo 138.532,47 

 
 

3.7 MODALITÀ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO : a misura ai sensi dell'articoli 53, comma 4, 
periodi quarto e quinto del D.lgs. n.163/2006.  

 
 
3.8 AVVERTENZE PARTICOLARI:   

 
a. I lavori dovranno iniziare immediatamente. 
b. Il sub appalto e il sub contratto dei lavori, da autorizzarsi espressamente da parte della stazione appaltante, 

non potrà superare il 20% dell'importo a base di gara ai sensi e per gli effetti di cui all'art.122, comma 7, del 
D.Lgs.163/2006; 

 
 



Pagina n. 10 di 27 

 
4. TERMINE DI ESECUZIONE: 

180 giorni naturali e consecutivi; 
Nel caso di mancato rispetto del termine indicato verrà applicata una penale pari all’uno per mille 
dell’ammontare netto contrattuale  per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo nell’ultimazione dei lavori.  

 
 
 

TITOLO PRIMO 
 

CAPO PRIMO 
Modalità di presentazione e criteri di ammissibilità delle offerte 

 
I plichi contenenti l’offerta e le documentazioni, pena l’esclusione dalla gara, devono pervenire, a mezzo 
raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, entro il termine perentorio (ore 
13,00 del 09.01.2014) ed all’indirizzo Comune di Ripabottoni, C.so Garibaldi 19, 86040 Ripabottoni  di cui al punto 1 
del bando di gara, non è ammessa la consegna a mano. 
I plichi, pena l’esclusione dalla gara,  devono essere sigillati con ceralacca e controfirmati sui lembi di chiusura, recare 
all’esterno, oltre all’indirizzo dell’Ente Appaltante, l’intestazione del mittente e l’indirizzo  dello stesso, le indicazioni 
relative all’oggetto della gara: (Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara  per 
l’affidamento dei lavori di “Riparazione con miglioramento sismico dei fabbricati inclusi nel PEU 40 
Sottoprogetto 01”, il giorno e l’ora (13.01.2014 ore 09,00) di espletamento della medesima. Il plico dovrà riportare, 
inoltre, il giorno e ora di scadenza per la presentazione delle offerte (ore 13,00 del 09.01.2014). Il recapito tempestivo 
dei plichi rimane ad esclusivo rischio dei mittenti. 
 
I plichi devono contenere al loro interno, pena l’esclusione dalla gara,  due buste, a loro volta sigillate con ceralacca e 
controfirmate sui lembi di chiusura, recanti l’intestazione del mittente e la dicitura, rispettivamente: 
“Busta A - Documentazione” 
“Busta B - Offerta economica" 
 
 

CAPO SECONDO 
Contenuto dei plichi 

 

Busta “A - Documentazione” 

 
Nella busta “A- Documentazione” devono essere contenuti, a pena di esclusione, i seguenti 

documenti: 
 
 1) domanda di partecipazione alla gara a procedura negoziata, sottoscritta dal legale rappresentante 
del concorrente; nel caso di concorrente costituito da associazione temporanea o consorzio non ancora 
costituito la domanda deve essere sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno la predetta associazione o 
consorzio; alla domanda, in alternativa all’autenticazione della sottoscrizione, deve essere allegata, a pena di 
esclusione, copia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore; la domanda può essere sottoscritta 
anche da un procuratore del legale rappresentante ed in tal caso va allegata la relativa procura (redatta 
preferibilmente in conformità all’ “Allegato A”) ; 
 
 2) (nel caso di concorrente in possesso dell’attestato SOA)  
attestazione (o fotocopia sottoscritta dal legale rappresentante ed accompagnata da copia del documento di 
identità dello stesso) o, nel caso di concorrenti costituiti da imprese associate o da associarsi, più attestazioni 
(o fotocopie sottoscritte dal legale rappresentante ed accompagnate da copia del documento di identità degli 
stessi), relativa ad almeno una categoria attinente alla natura dei lavori da appaltare, rilasciata/e da società di 
attestazione (SOA) di cui al D.P.R. 207/2010 s.m.i. regolarmente autorizzata, in corso di validità che 
documenti l’idoneità all’esecuzione dei lavori; 
 
 3) dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 (vedasi l’applicabilità 
prevista dall’articolo 77 bis inserito dall’articolo 15 della Legge 16.01.2003, n.3 ovvero, per i concorrenti 
non residenti in Italia, documentazione idonea equivalente secondo la legislazione dello stato di 
appartenenza, con la quale il concorrente assumendosene la piena responsabilità: 

 



Pagina n. 11 di 27 

 
a) dichiara, indicandole specificamente, di non trovarsi nelle condizioni previste nell'articolo 38, comma 1, lettere a), b), 
c) d), e), f), g), h), i), l), m), m-bis), m-ter), m-quater) e comma 2 del D.L.gvo n. 163/2006 s.m.i.; 
b) indica i nominativi, le date di nascita e di residenza degli eventuali titolari, soci, direttori tecnici, amministratori 
muniti di poteri di rappresentanza e soci accomandatari; 
c) □ dichiara che vi sono amministratori e direttori tecnici cessati nell'anno antecedente la pubblicazione del presente 
bando di gara; in tal caso occorrerà specificare le eventuali condanne da questi riportate e dichiarare la completa ed 
effettiva dissociazione assunta da parte dell’impresa partecipante nei loro confronti circa la condotta penalmente 
sanzionata;  
oppure 
     □ dichiara che non vi sono amministratori e direttori tecnici cessati nell'anno antecedente la pubblicazione del 
presente bando di gara; 
d) dichiara la sussistenza degli eventuali carichi pendenti e delle condanne passate in giudicato; detta dichiarazione 
dovrà essere prodotta per ciascuno dei soggetti indicati dall'articolo 38, comma 1, lett. b) e c), del D.Lgs. n. 163/2006 
s.m.i. Ai sensi dell’art. 38, comma 2, del D.L.gvo 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. dovranno essere indicate anche le 
eventuali condanne penali per le quali il dichiarante abbia beneficiato della non menzione;  
e) (nel caso di concorrenti stabiliti in altri stati aderenti all'Unione europea) 
attesta di possedere i requisiti d'ordine speciale previsti dal d.P.R. n. 207/2010 accertati, ai sensi dell'art. 62 del suddetto 
D.P.R. n. 207/2010 s.m.i., in base alla documentazione prodotta secondo le norme vigenti nei rispettivi paesi; 
f) (nel caso di concorrente non in possesso dell’attestato SOA)  
attesta di possedere i requisiti di cui all’articolo 90 del d.P.R. n. 207/2010 in misura non inferiore a quanto previsto al 
medesimo articolo 90; 
g) elenca le imprese (denominazione, ragione sociale e sede) rispetto alle quali si trova, ai sensi dell’articolo 2359 del 
codice civile, in situazione di controllo diretto o come controllante o come controllato; tale dichiarazione deve essere 
resa anche se negativa; 
h) dichiara di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella lettera di invito 
alla gara, nel disciplinare di gara, nello schema di contratto, nel capitolato speciale d’appalto, nei piani di sicurezza e nei 
grafici di progetto; 
i) attesta di essersi recato sul luogo di esecuzione dei lavori sul posto dove debbono eseguirsi i lavori; 
j)  attesta di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta delle condizioni contrattuali e 
degli oneri compresi quelli eventuali relativi alla raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti e/o residui di lavorazione 
nonché degli obblighi e degli oneri relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di 
lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono essere eseguiti i lavori; 
k) attesta di avere nel complesso preso conoscenza di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa 
ed eccettuata, suscettibili di influire sulla determinazione dei prezzi, sulle condizioni contrattuali e sull’esecuzione dei 
lavori e di aver giudicato i lavori stessi realizzabili, gli elaborati progettuali adeguati ed i prezzi nel loro complesso 
remunerativi e tali da consentire il ribasso offerto fatta salva l’applicazione delle disposizioni dell’articolo 133 del 
D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.; 
l) dichiara di aver preso conoscenza delle condizioni locali, della viabilità di accesso, di aver verificato le capacità e la 
disponibilità, compatibili con i tempi di esecuzione previsti, delle cave eventualmente necessarie e delle discariche 
autorizzate; 
m) attesta di avere di avere esaminato tutti gli elaborati progettuali, compreso il calcolo sommario della spesa o il 
computo metrico estimativo, di ritenerli adeguati e realizzabili per il prezzo corrispondente all’offerta presentata; 
n) dichiara di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per lievitazione dei prezzi 
che dovessero intervenire durante l’esecuzione dei lavori, rinunciando fin d’ora a qualsiasi azione o eccezione in merito; 
o) attesta di avere accertato l’esistenza e la reperibilità sul mercato dei materiali e della mano d’opera da impiegare nei 
lavori, in relazione ai tempi previsti per l’esecuzione degli stessi; 
p) indica il numero di fax al quale va inviata l’eventuale richiesta di chiarimenti, precisazioni o dimostrazioni che si 
rendessero necessarie ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.; 
q) (nel caso di concorrente che occupa non più di 15 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti che non abbia effettuato 
nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000)  
□ dichiara la propria condizione di non assoggettabilità agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla Legge n. 
68/1999; 
(per le altre imprese) 
□ dichiara di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (articolo 17 della Legge 12 
marzo 1999, n. 68); 
r)  indica le lavorazioni che, ai sensi dell’articolo 118, comma 2, D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i., intende eventualmente 
subappaltare o concedere a cottimo nel rispetto dei limiti di cui all’art. 122, comma 7 del D.lgs. n. 163/2006 s.m.i.; 
s) (nel caso di consorzi stabili e quelli di cui all’articolo 34, comma 1, lettera b) del D.L.gvo n. 163/2006 s.m.i.) indica 
per quali consorziati il consorzio concorre; 
t) (nel caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituito) indica a quale concorrente, in caso di 
aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o funzioni di capogruppo; 



Pagina n. 12 di 27 

u) (nel caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituito) assume l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad 
uniformarsi alla disciplina vigente in materia di lavori pubblici con riguardo alle associazioni temporanee o consorzi o 
GEIE; 
v) (nel caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituito) indica la quota di partecipazione al 
raggruppamento, corrispondente alla percentuale di lavori o di servizi che verranno eseguiti da ciascun concorrente e 
quale categoria di lavori o tipologia di servizi verrà eseguita da ciascun concorrente; 
w) dichiara che nei confronti della ditta non è stata irrogata alcuna sanzione interdittiva, emessa ai sensi del Decreto 
Legislativo 8 giugno 2001, n. 231, per reati contro la pubblica amministrazione o il patrimonio, commessi nel proprio 
interesse o a proprio vantaggio; 
x) □ dichiara di non essersi avvalso di  piani individuali di emersione di cui alla Legge n. 383/2001; 
oppure 
     □ dichiara di essersi avvalso di piani individuali di emersione di cui alla Legge n. 383/2001 ma che il periodo di 
emersione si è concluso; 
y) dichiara di avere correttamente adempiuto, all’interno della propria azienda, agli obblighi di sicurezza previsti dalla 
normativa vigente; 
z) dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 10 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, che i 
dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento 
per il quale la presente dichiarazione viene resa e ne autorizza il trattamento; 
zbis) dichiara di essere in regola in materia contributiva e previdenziale (D.U.R.C.); 
 
 4) (nel caso di associazione o consorzio o GEIE già costituito) mandato collettivo irrevocabile con 
rappresentanza conferito alla mandataria per atto pubblico o scrittura privata autenticata, ovvero l’atto 
costitutivo in copia autentica del consorzio o GEIE. 
 
 5) quietanza del versamento ovvero fideiussione bancaria o polizza assicurativa oppure polizza 
rilasciata da un intermediario finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui all’articolo 107 del Decreto 
Legislativo 1 settembre 1993, n. 385, in originale, relativa alla cauzione provvisoria di cui al punto 8. della 
lettera di invito alla gara valida per almeno centottanta giorni successivi al termine di cui al punto 6.1 della 
lettera d’invito alla gara; essa è restituita ai concorrenti non aggiudicatari, dopo l’aggiudicazione provvisoria, 
ed al concorrente aggiudicatario all’atto della stipula del contratto; tali documentazioni devono contenere 
espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale e la loro operatività 
entro quindici giorni a semplice richiesta scritta della stazione appaltante. Tale cauzione è ridotta del 50% 
per le imprese in possesso della certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie 
UNI EN ISO 9000, come previsto dall’art. 40, comma 7, del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.; 
 
 6) dichiarazione di un istituto bancario, o di una compagnia di assicurazione, oppure di un 
intermediario finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui all’articolo 107 del Decreto Legislativo 1° 
settembre 1993, n. 385, contenente l’impegno a rilasciare, in caso di aggiudicazione dell’appalto, a richiesta 
del concorrente, una fideiussione bancaria ovvero una polizza assicurativa fideiussoria, relativa alla cauzione 
definitiva, in favore della stazione appaltante, avente validità come previsto dall’art. 123, comma 1, del 
D.P.R. n. 207/2010; 
 
 7) Mod. GAP debitamente compilato nella parte relativa alle ditte partecipanti alla gara (redatto in 
conformità all’ “Allegato C”). 
 
 8) [in caso di avvalimento] deve essere prodotta tutta la documentazione prevista dall'art. 49, comma 
2, del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i. e nello specifico: 
a) eventuale attestazione SOA del concorrente e attestazione SOA dell'impresa ausiliaria; 
b) dichiarazione del concorrente verificabile ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i., attestante 
l'avvalimento dei requisiti necessari per la partecipazione alla gara, con specifica indicazione dei requisiti 
stessi e dell'impresa ausiliaria; 
c) dichiarazione circa il possesso da parte del concorrente medesimo dei requisiti generali di cui all'art. 38 
del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.; 
d) dichiarazione sottoscritta da parte dell'impresa ausiliaria attestante il possesso da parte di quest'ultima dei 
requisiti generali di cui all'art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i. nonché il possesso dei requisiti tecnici e delle 
risorse oggetto di avvalimento; 
e) dichiarazione sottoscritta dall'impresa ausiliaria con cui quest'ultima si obbliga verso il concorrente e verso 
la stazione appaltante a mettere a disposizione per tutta la durata dell'appalto le risorse necessarie di cui è 
carente il concorrente; 



Pagina n. 13 di 27 

f) dichiarazione sottoscritta dall'impresa ausiliaria con cui questa attesta che non partecipa alla gara in 
proprio o associata o consorziata ai sensi dell'art. 34 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.; 
g) in originale o copia autentica, il contratto in virtù del quale l'impresa ausiliaria si obbliga nei confronti del 
concorrente a fornire i requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie per tutta la durata dell'appalto; 
h) nel caso di avvalimento nei confronti di un'impresa che appartiene al medesimo gruppo in luogo del 
contratto di cui alla lettera g) l'impresa concorrente può presentare una dichiarazione sostitutiva attestante il 
legame giuridico ed economico esistente nel gruppo, dal quale discendono gli obblighi previsti dalla 
normativa antimafia a carico dell'impresa concorrente ed a carico dell'impresa ausiliaria. 
 
La dichiarazione di cui al punto 3) deve essere sottoscritta dal legale rappresentante in caso di concorrente 
singolo. Nel caso di concorrenti costituiti da imprese associate o da associarsi la medesima dichiarazione 
deve essere prodotta o sottoscritta da ciascun concorrente che costituisce o che costituirà l'associazione o il 
consorzio o il GEIE. Le dichiarazioni possono essere sottoscritte anche da procuratori dei legali 
rappresentanti ed in tal caso va trasmessa la relativa procura.  
La domanda e le dichiarazioni sostitutive ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445/2000 e successive 
modificazioni devono essere redatte preferibilmente in conformità al modello allegato al presente 
disciplinare (vedi Allegato A). 
 
Le dichiarazioni di cui al punto 3), lettera a) limitatamente alle lettere b) ed e) dell'articolo 38, comma 1, del 
D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i. nonché l’indicazione dei carichi pendenti e delle condanne penali passate in 
giudicato incluse quelle che beneficiano della non menzione ex art. 38, comma 2, D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i. 
devono essere rese anche dai soggetti previsti dall'articolo 38, comma 1, lettere b) e c) del D.L.gvo n. 
163/2006 e successive modificazioni, a pena di esclusione.  
 
Le documentazioni di cui ai punti 5) e 6) devono essere uniche, indipendentemente dalla forma giuridica del 
concorrente. 
 
La domanda, le dichiarazioni e le documentazioni di cui ai punti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8  a pena di esclusione, 
devono contenere quanto previsto nei predetti punti. 
 
La ditta partecipante dovrà inoltre compilare e presentare nella Busta “A - Documentazione”: 

-  il  modulo unificato allegato alla lettera di invito per la richiesta del DURC  limitatamente alla porzione 
dei dati attinenti la ditta partecipante: Intero quadro B ad esclusione dei numeri 10-11-12-13 del riquadro I – 
Impresa (redatto in conformità all’ “Allegato D”);  
-  attestazione di presa visione degli atti tecnici progettuali rilasciata dall'Ufficio Sisma nei giorni indicati 
nella lettera d'invito. 
 

Busta “B – Offerta Economica” 

 
Nella busta “B”  devono essere contenuti, a pena di esclusione, i seguenti documenti: 

 
(appalto con corrispettivo a misura) - (offerta di ribasso sull'importo posto a base di gara) 
 
a) dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente, o da suo procuratore, contenente 
l’indicazione del massimo ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara, espresso in cifre ed in lettere 
(in caso di discordanza verrà presa in considerazione quella espressa in lettere) redatta preferibilmente in 
conformità al modello “Allegato B” . 
Nel caso che la dichiarazione di cui innanzi sia sottoscritta da un procuratore del legale rappresentante, va 
trasmessa la relativa procura. 
Non sono ammesse offerte in aumento: l'importo offerto non può superare l'importo a base d'asta soggetto a 
ribasso, le offerte eccedenti tale limite sono escluse dalla gara. 
 
La mancanza o l’incompletezza della documentazione da inserire nei plichi indicati con le lettere A, B, determina 
l’esclusione dalla gara.  

 
 

 



Pagina n. 14 di 27 

 
TITOLO SECONDO 

Procedura di aggiudicazione 
 

Criterio del prezzo più basso,  artt.81 e 82 del D.lgs. n.163/2006, determinato mediante ribasso sull'importo dei lavori 
posto a base di gara. 
 
1) Il soggetto deputato all’espletamento della gara ovvero la commissione di gara, il giorno fissato al punto 6.4 del 
bando per l’apertura delle offerte, in seduta pubblica, sulla base della documentazione contenuta nelle offerte 
presentate, procede a: 

a) verificare la correttezza formale delle offerte e della documentazione ed in caso negativo ad escluderle dalla 
gara; 

b) verificare che non hanno presentato offerte concorrenti che, in base alla dichiarazione di cui al punto 1 
dell’elenco dei documenti contenuti nella busta A, sono fra di loro in situazione di controllo ed in caso positivo 
ad escluderli entrambi dalla gara; 

c) verificare che i consorziati - per conto dei quali i consorzi di cui all’articolo 34, comma 1, lettere b) e c) del 
D.lgs. n. 163/2006 Codice degli appalti hanno indicato che concorrono - non abbiano presentato offerta in 
qualsiasi altra forma ed in caso positivo ad escludere il consorziato dalla gara; 

 
2) Verifica dei requisiti di ordine generale: la stazione appaltante procede ad una immediata verifica circa il possesso 
dei requisiti generali dei concorrenti al fine della loro ammissione alla gara, sulla base delle dichiarazioni da essi 
presentate, delle certificazioni dagli stessi prodotte e, eventualmente, dei riscontri rilevabili dai dati risultanti dal 
casellario delle imprese qualificate istituito presso l’Autorità di vigilanza dei lavori pubblici. La stazione appaltante, 
ove lo ritenga necessario, e senza che ne derivi un aggravio probatorio per i concorrenti, ai sensi dell’articolo 71 del 
DPR 445/2000, può altresì effettuare ulteriori verifiche della veridicità delle dichiarazioni, contenute nella busta A, 
attestanti il possesso dei requisiti generali previsti dall’articolo 38 del codice degli appalti, con riferimento 
eventualmente ai medesimi concorrenti individuati con sorteggio oppure individuati secondo criteri discrezionali; 
3)  Procede: 
a) all’esclusione dalla gara dei concorrenti per i quali non risulti confermato il possesso dei requisiti generali; 
b) alla comunicazione di quanto avvenuto agli uffici della stazione appaltante cui spetta provvedere  all’escussione della 
cauzione provvisoria, alla segnalazione, ai sensi dell’articolo 48, comma 1 del codice degli appalti e dell’articolo 27, 
comma 1, del dpr 34/2000, del fatto all’Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici ai fini dell’adozione da parte della 
stessa dei provvedimenti di competenza, nonché all’eventuale applicazione delle norme vigenti in materia di false 
dichiarazioni. 
 
4) Conclusione della procedura di gara e  apertura delle offerte: 

Successivamente la commissione giudicatrice, in seduta pubblica, procede: 

• all'apertura delle buste “B - Offerta economica” e aggiudica provvisoriamente al concorrente che avrà 
offerto il maggiore ribasso percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara. 

 
La commissione giudicatrice procede inoltre a verificare l’esistenza di eventuali offerte anormalmente basse in base a 
quanto stabilito dall’artt. 86 e 87, del DLgs 163/2006. In presenza di offerte anormalmente basse l’Amministrazione 
comunica ai concorrenti tale fatto e li invita a fornire, entro un termine non inferiore a dieci giorni dalla data di 
ricevimento della richiesta, i necessari chiarimenti e giustificazioni in ordine alla congruità delle offerte. A seguito della 
valutazione di tali giustificazioni la commissione giudicatrice pronuncia l’esclusione delle offerte ritenute 
eventualmente non congrue. In tal caso – sulla base delle valutazioni già effettuate e di una nuova, ove necessario, 
applicazione delle formule – procede alla formulazione di una nuova graduatoria. 
 
La stazione appaltante successivamente procede a richiedere all’aggiudicatario provvisorio e al secondo in graduatoria 
l’esibizione di tutta la documentazione, eventualmente non ancora acquisita, attestante il possesso dei requisiti generali 
previsti dall’articolo 38 del codice degli appalti. Nel caso che tale verifica non dia esito positivo la stazione appaltante 
procede come previsto al precedente punto 3) lettera b)  nonché ad individuare nuovi aggiudicatari provvisori oppure a 
dichiarare deserta la gara alla luce degli elementi economici desumibili dalla nuova eventuale aggiudicazione. 
 
La stipulazione del contratto è, comunque, subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla normativa vigente 
in materia di lotta alla mafia. 
 

TITOLO TERZO 
Cause di esclusione 

 
1) Sono escluse senza che sia necessaria l’apertura del plico di invio, le offerte: 



Pagina n. 15 di 27 

a) pervenute dopo il termine perentorio già precisato, indipendentemente dalla data del timbro postale di 
spedizione, restando il recapito a rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, l’offerta non giunga a 
destinazione in tempo utile; 
b) mancanti o carenti di sigilli o di sigle sui lembi del plico di invio, rispetto a quanto prescritto dagli atti di 
gara; 
c) il cui plico di invio non rechi all’esterno l’indicazione dell’oggetto dell’appalto o la denominazione 
dell’impresa concorrente; 
d) che rechino strappi o altri segni evidenti di manomissione che ne possano pregiudicare la segretezza. 

 
2) Sono escluse dopo l’apertura del plico d'invio, le offerte: 

a) carenti di una o più di una delle dichiarazioni richieste, ovvero con tali indicazioni errate, insufficienti, non 
pertinenti, non veritiere o comunque non idonee all'accertamento dell'esistenza di fatti, circostanze o 
requisiti per i quali sono prodotte; questo quand’anche una o più d'una delle certificazioni o dichiarazioni 
mancanti siano rinvenute nella busta interna, che venga successivamente aperta per qualsiasi motivo; 

b) con uno dei documenti, presentati in luogo di una o più dichiarazioni, scaduti o non pertinenti; 
c) mancanti dell’attestazione di copia conforme ovvero recanti copie di originali scaduti, in caso di 

documenti presentati in copia conforme in luogo dell’originale; 
d) mancanti della cauzione provvisoria; con cauzione provvisoria di importo inferiore al minimo richiesto o 

con scadenza anteriore a quella prescritta dagli atti di gara, ovvero prestata a favore di soggetto diverso 
dalla stazione appaltante; 

e) mancanti della certificazione o della dichiarazione di possesso della certificazione del sistema di qualità 
serie UNI EN ISO 9000 o di elementi significativi e tra loro correlati di tale sistema, in caso di riduzione 
dell’importo della cauzione provvisoria; 

f) con fideiussione (se tale sia la forma della cauzione) carente della previsione della rinuncia al beneficio 
della preventiva escussione del debitore principale e dell'operatività entro quindici giorni a semplice 
richiesta della stazione appaltante; 

g) senza l’impegno di un fideiussore a rilasciare successivamente la garanzia fideiussoria (cauzione 
definitiva); 

h) mancanti o carenti di sigilli o di sigle sui lembi della busta interna, rispetto a quanto prescritto dagli atti di 
gara; 

i) con requisiti economici o tecnici non sufficienti; 
j)  prive dell’attestato di cui al Titolo Primo, Capo Secondo, Lettera A) punto 2 del presente disciplinare; 
k) prive dell'attestato di versamento del contributo all'Autorità di Vigilanza di cui al Titolo Primo, Capo 

Secondo, Lettera A) punto 9 del presente disciplinare 
 
3) Sono escluse, dopo l’apertura della busta interna, le offerte: 

a) mancanti della firma del titolare o dell’amministratore munito del potere di rappresentanza sul foglio 
dell’offerta o di uno dei predetti soggetti in caso di associazione temporanea o consorzio di concorrenti non 
ancora formalizzati; 
b) che rechino l’indicazione di offerta alla pari o in aumento; 
c) che rechino l’indicazione del ribasso in cifre ma non in lettere ovvero in lettere ma non in cifre; 
d) che contengano, oltre al ribasso offerto, condizioni, precondizioni o richieste a cui l’offerta risulti 
subordinata. 

 
4) Sono comunque escluse, a prescindere dalle specifiche previsioni che precedono, le offerte: 

a) in violazione delle disposizioni sulle associazioni temporanee o consorzi di concorrenti; 
b) di concorrenti che si trovino fra di loro in una delle situazioni di controllo di cui all'articolo 2359 del codice 
civile ovvero che abbiano una reciproca commistione di soggetti con potere decisionale o di rappresentanza; 
c) che si trovino in una delle situazioni che costituiscono causa di esclusione che, ancorché dichiarate 
inesistenti dal concorrente, sia accertata dalla stazione appaltante ai sensi delle vigenti disposizioni; 
d) in contrasto con clausole essenziali che regolano la gara, con prescrizioni legislative e regolamentari ovvero 
con i principi generali dell'ordinamento. 

 
 

TITOLO QUARTO 
Conclusione della procedura di aggiudicazione 

 
1) Formazione della graduatoria: la gara è aggiudicata al concorrente che abbia offerto il maggiore ribasso 
percentuale sull'importo dei lavori posto a base di gara così come disposto al Titolo Secondo del presente disciplinare; 
 
2) Aggiudicazione provvisoria: l’aggiudicazione ha carattere provvisorio in quanto subordinata: 

a) agli adempimenti in materia di lotta alla criminalità organizzata di cui al d.P.R. n. 252 del 1998; 
b) all’approvazione del verbale di gara e dell’aggiudicazione da parte del competente organo della stazione 
appaltante. 



Pagina n. 16 di 27 

3) Obblighi dell’aggiudicatario: l’aggiudicatario è obbligato: 
a) a fornire tempestivamente alla stazione appaltante la documentazione necessaria alla stipula del contratto 
entro i 10 (Dieci) giorni dall'aggiudicazione, e a depositare le spese di contratto, di registro, di segreteria e ogni 
altra spesa connessa; 
b) l’aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’articolo 113, comma 
1, D.lgs. n.163/2006 nonché la polizza di cui all’articolo 129, comma 1, del medesimo codice e all’articolo 125 
del D.P.R. 207/2010 per danni subiti dalla stazione appaltante e da altri Enti proprietari delle opere preesistenti; 
c) ad iniziare i lavori entro il termine prescritto dal capitolato speciale d’appalto; ai sensi degli articoli 337 e 
338 della legge n. 2248 del 1865, allegato F, i lavori possono essere consegnati anche nelle more della 
stipulazione del contratto; 
d) ad applicare ed osservare le condizioni normative, retributive, assicurative e previdenziali risultanti dalle 
norme di legge e dai contratti collettivi di lavoro, anche con specifica condizione contrattuale; 
e) ai fini della verifica dell'idoneità tecnico-professionale le imprese dovranno consegnare  copia de: 

1. iscrizione alla camera di commercio, industria ed artigianato con oggetto sociale inerente alla 
tipologia dell'appalto; 

2. documento di valutazione dei rischi di cui all'articolo 17, comma 1, lettera a) o 
autocertificazione di cui all'articolo 29, comma 5, del decreto legislativo 81/2008; 

3. specifica documentazione attestante la conformità alle disposizioni di cui al decreto legislativo 
81/2008, di macchine, attrezzature e opere provvisionali; 

4. elenco dei dispositivi di protezione individuali forniti ai lavoratori; 
5. nomina del responsabile del servizio di prevenzione e protezione, degli incaricati 

dell'attuazione delle misure di prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione, di 
primo soccorso e gestione dell'emergenza, del medico competente quando necessario; 

6. nominativo (i) del (i) rappresentante (i) dei lavoratori per la sicurezza; 
7. attestati inerenti la formazione delle suddette figure e dei lavoratori prevista dal decreto 

legislativo 81/2008; 
8. elenco dei lavoratori risultanti dal libro matricola e relativa idoneità sanitaria prevista dal 

decreto legislativo 81/2008; 
9. dichiarazione di non essere oggetto di provvedimenti di sospensione o interdittivi di cui all'art. 

14 del decreto legislativo 81/2008. 
 

3. ALTRE INFORMAZIONI 
 
a) non sono ammessi a partecipare alle gare soggetti privi dei requisiti generali di cui all’articolo 38 del D.Lgs. n. 
163/2006 s.m.i.; 
b) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta congrua e 
conveniente; 
c) in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio;  
e) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o corredati di traduzione 
giurata; 
f) i corrispettivi saranno pagati con le modalità previste  dal capitolato speciale d’appalto solamente dopo l'accredito dei 
fondi da parte dell'Ente finanziatore. Nessuna responsabilità , onere e quant'altro potrà essere imputato a questa stazione 
appaltante per ritardi derivanti dal  predetto Ente finanziatore; 
g) la contabilità dei lavori sarà effettuata secondo le modalità previste nel capitolato speciale; 
h) gli eventuali subappalti ed i rapporti intercorrenti tra appaltatore e sub-appaltatore saranno disciplinati ai sensi delle 
vigenti leggi;  
i) è esclusa la competenza arbitrale; 
l) in caso di A.T.I. o Consorzi o GEIE gli elementi necessari per la richiesta della certificazione relativa alla regolarità 
contributiva dovrà essere presentata per tutte le ditte esecutrici che compongono l'A.T.I., per le ditte esecutrici dei 
Consorzi e per quelle dei GEIE; 
m) il verbale di aggiudicazione non costituisce contratto; 
n) ai sensi dell’art. 79, commi 5-bis e 5-quinquies del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i. il concorrente deve indicare all’atto di 
presentazione dell’offerta il domicilio eletto per le comunicazioni previste dal medesimo articolo; 
o) ai sensi dell’art. 79, commi 5-bis e 5-quinquies del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i. il concorrente deve altresì indicare 
l’indirizzo di posta elettronica o il numero di fax al fine dell’invio delle comunicazioni previste dal medesimo articolo; 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ing. Giuseppe IORIO 

 
 
 
 



Pagina n. 17 di 27 

ALLEGATO  -  A – (Da inserire nella Busta “A – Documentazione”) 
 

Schema istanza di ammissione alla gara e connesse dichiarazioni. 
 
 

DOMANDA DI AMMISSIONE ALLA GARA E  
DICHIARAZIONE A CORREDO DELL’OFFERTA 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara  
art. 57 del D.Lgs 163/2006. 

 
 Al Comune di Ripabottoni 

C.so Garibaldi, 19 
86040 Ripabottoni (CB) 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO dei lavori di: “Riparazione e miglioramento sismico dei fabbricati 

inclusi nel PEU 40 Sottoprogetto 01”.  
 

CUP: E12G8000020002 - CIG: 52954653F5. 
 

NATURA LAVORI: Edifici Civili appartenenti alla categoria OG1 classifica I, prevalente; 
 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO (Compreso oneri per la sicurezza): 

€. 138.532,47 (Euro Centotrentottomila cinquecento trentadue virgola quarantasette ). 
 
ONERI PER L’ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA (Non soggetti a ribasso Art.26 comma 5 del D.Lgs. 
09/04/2008, n.81): 
 

Importo al netto degli oneri di sicurezza 131.605,85 Centotrentunomila seicento cinquemila/85 
Oneri per la sicurezza 6.926,62 Seimila novecento ventisei/62 

 
 

 
Istanza di ammissione alla gara e relativa dichiarazione 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto ………………………………………….……………………………… 

nato il……………………….. a ……….…………………………….………………. 

in qualità di…………………………………………………………………………… 

dell’impresa………………………………………………………………….……….. 

con sede in…………………………...……………………………………………….. 

con codice fiscale n………………..…………………………………………………. 

con partita IVA n………………..……………………………………………………. 

 
 

La presente istanza deve essere sottoscritta su ogni foglio, dal legale rappresentante del concorrente; nel caso di concorrente costituito da 
associazione temporanea o consorzio non ancora costituito la domanda deve essere sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno la predetta 
associazione o consorzio; alla domanda, in alternativa all’autenticazione  della sottoscrizione, deve essere allegata, a pena di esclusione, copia 
fotostatica di un documento di identità anch'esso sottoscritto; la domanda può essere sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante 
ed in tal caso va trasmessa la relativa procura.  



Pagina n. 18 di 27 

 
CHIEDE 

 
di partecipare alla procedura negoziata indicata in oggetto come: 
 
□ impresa singola;  
□ consorzio   □ stabile  □ ex art. 34, comma1, lett. b) D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.; 
□ impresa singola avvalente con l’impresa ausiliaria  
....................................................................................; 
□  capogruppo di una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 
 □ orizzontale □ verticale  □ misto con le imprese 
……………………………………………………......... 
…………………………………………......................... 
□   mandante una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 
 □ orizzontale  □ verticale  □ misto con le imprese 
…………………………………………………….................................................................... 
………………………………………………………………………………………………… 
□   impresa consorziata indicata dal consorzio quale impresa esecutrice; 
□  impresa ai sensi dell’art. 3, comma 22 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i., stabilita in altri stati 
membri, costituita conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi paesi. 
 
A tal fine ai sensi degli articoli 46, 47 e 77-bis del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e successive 
modifiche, consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo d.P.R. n. 
445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 
 

DICHIARA: 
 
1) che l'impresa non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato 
preventivo, o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali 
situazioni; 
2) che nei propri confronti non è pendente procedimento per l'applicazione di una delle misure 
di prevenzione di cui all'articolo 3 della Legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una delle cause 
ostative previste dall'articolo 10 della Legge 31 maggio 1965, n. 575; 
3) che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o 
emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della 
pena su richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno 
dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale; 
4) che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, 
per uno o più reati di partecipazione ad un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, 
quali definiti dagli atti comunitari citati all'articolo 45, paragrafo 1, direttiva CE 2004/18; 
5) che nei propri confronti non è stata pronunciata alcuna condanna con sentenza passata in 
giudicato; 
 oppure 
 □ che nei propri confronti sono state pronunciate le seguenti condanne penali: 
 ...............................................................................................................................................; 
 □ che nei propri confronti non sussistono carichi pendenti e/o procedimenti penali in corso; 
 oppure 
 □ che nei propri confronti sussistono carichi pendenti e/o procedimenti penali in corso e 
precisamente: 
...........................................................................................................................................................; 
 
6) che nei propri confronti non sono state pronunciate eventuali condanne per le quali ha 
beneficiato della non menzione; 
 oppure 



Pagina n. 19 di 27 

 □ che nei propri confronti sono state pronunciate le seguenti condanne per le quali ha 
beneficiato della non menzione  
..............................................................................................................................................; 
7) che non vi sono amministratori e/o direttori tecnici cessati dalla carica nell'anno antecedente 
la pubblicazione del presente bando di gara; 
 oppure 
 □  che vi sono amministratori e/o direttori tecnici cessati dalla carica nell'anno antecedente 
la pubblicazione del presente bando di gara, in tal caso dichiara quali sono i soggetti cessati dalla 
carica ed indica i loro nominativi, le qualifiche, le date di nascita e la residenza, le eventuali 
condanne penali comminate e  la completa ed effettiva dissociazione dalla condotta penale 
sanzionata degli stessi soggetti: 
 
Nominativi, qualifica, luogo e data di nascita e residenza  eventuali condanne comminate 
comprese le condanne per le quali abbia beneficiato della non menzione  dichiarazione di completa 
ed effettiva dissociazione dalla condotta penale sanzionatoria. 
   
8) che nei propri confronti non sono state emesse sentenze, ancorché non definitive, relative a 
reati che precludono la partecipazione alle gare di appalto di lavori pubblici; 
9) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall’articolo 17 della Legge n. 
55/1990; 
10) che non si è avvalso dei piani individuali di emersione di cui alla Legge n. 383/2001; 
oppure  
 □ che si è avvalso dei piani individuali di emersione di cui alla Legge n. 383/2001 ma che il 
periodo di emersione si è concluso; 
11) l’inesistenza, a carico dell’impresa, di violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme 
in materia di contributi previdenziali e assistenziali secondo la legislazione italiana o dello Stato in 
cui sono stabiliti; 
12) l’inesistenza, a carico dell’impresa, di gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in 
materia di sicurezza e ad ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in 
possesso dell’Osservatorio; 
13) di non aver commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni 
affidate dalla stazione appaltante che bandisce la gara e di non aver commesso un grave errore 
nell’esercizio della propria attività professionale; 
14) l’inesistenza, a carico dell’impresa, di gravi violazioni, definitivamente accertate, rispetto 
agli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello 
Stato in cui sono stabiliti; 
15) che non risulta alcuna iscrizione nel casellario informatico di cui all’art. 7, comma 10 del 
D.lgs. n. 163/2006 s.m.i. per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito ai 
requisiti e alle  condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedure di gara e per l’affidamento 
dei subappalti; 
16) di che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'art. 9, 
comma 2, lett. c. del D.Lgs. 8 giugno 2001, n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di 
contrarre con la pubblica amministrazione compresi i provvedimenti interdettivi di cui all'art. 14 del 
D.lgs. n. 81/2008; 
17) che nei propri confronti non risulta l’iscrizione al casellario informatico di cui all’art. 7, 
comma 10 del D.lgs. n. 163/2006 s.m.i. per aver presentato falsa dichiarazione o falsa 
documentazione ai fini del rilascio dell’attestazione SOA; 
18) che non risultano, alla data di sottoscrizione della domanda di partecipazione, annotazioni 
inserite nel Casellario informatico di cui all'art. 7, comma 10 del D.Lg. n. 163/2006 s.m.i., oppure - 
in caso di presenza di annotazioni nel Casellario informatico - analitica esposizione della 
fattispecie; 
19) di non essere tra i soggetti di cui all’art. 38, comma 1, lett. m-ter) ovvero che pur  essendo 
stato vittima dei reati previsti e puniti dall’art. 317 e 629 del Cod. Civ. aggravati ai sensi dell’art. 7 



Pagina n. 20 di 27 

del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, 
n. 203, di aver denunciato i fatti all’autorità giudiziaria; 
 
(nel caso di concorrente non in possesso dell’attestazione SOA) 
 
20) di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del d.P.R. n. 207/2010 s.m.i. in misura 
non inferiore a quanto previsto al medesimo art. 90;  
21) che l’impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio di 
………………………..  ...................................................... per la seguente attività 
………………...........….................................... e che i dati dell’iscrizione sono i seguenti (per le 
ditte con sede in uno stato straniero, indicare i dati di iscrizione nell’Albo o Lista ufficiale dello 
Stato di appartenenza): 
1) numero di iscrizione  
……………………………………………………………………….................................. 
2) data di iscrizione  
…………………………………………………………………………............................... 
3) durata della ditta/data termine  
….………………………………………………………................................................... 
4) forma giuridica 
……………………………………………………………………………........................... 
5) titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci accomandatari 
(indicare i nominativi, le qualifiche, le date di nascita e la residenza); 
 
N. Cognome ______________ nome _______________ luogo e data di nascita 
_____________________ Qualifica ___________________ Residenza __________________ 
    
22) di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all’articolo 2359 del cod. civ. rispetto 
ad alcun soggetto, e di aver formulato l’offerta autonomamente; 
 oppure 
□   di non essere a conoscenza della partecipazione alla procedura di gara di soggetti che si trovano, 
rispetto al dichiarante, in una delle situazioni di controllo di cui all’articolo 2359 del cod. civ e di 
aver formulato l’offerta autonomamente; 
 oppure 
□  di essere a conoscenza della partecipazione alla procedura di gara di soggetti che si trovano, 
rispetto al dichiarante, in una delle situazioni di controllo di cui all’articolo 2359 del cod. civ e di 
aver formulato l’offerta autonomamente; 
23) che il numero di fax cui inviare l’eventuale richiesta di ulteriore documentazione è il 
seguente: ……………………..........................................……; 
 
(nel caso di consorzi stabili e quelli di cui all’articolo 34, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 
163/2006 s.m.i.) 
 
24) di concorrere per i seguenti consorziati: (indicare denominazione, sede legale e codice 
fiscale di ciascun consorziato): 
 
N. Denominazione Sede legale 
   
(nel caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituiti): 
 
25) □ che, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o 
funzioni di capogruppo a  
……………....……………………………………………………..……….......................................; 
 □ che si uniformerà alla disciplina vigente in materia di  lavori pubblici con riguardo alle 
associazioni temporanee o consorzi o GEIE; 



Pagina n. 21 di 27 

 
26) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella 
lettera d’invito, nel disciplinare di gara, nello schema di contratto, nel capitolato speciale d’appalto, 
nei piani di sicurezza, nei grafici di progetto; 
27) di essersi recato sul luogo di esecuzione dei lavori; 
28) di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta delle 
condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi alla raccolta, trasporto e 
smaltimento dei rifiuti e/o residui di lavorazione nonché degli obblighi e degli oneri relativi alle 
disposizioni in materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e 
assistenza in vigore nel luogo dove devono essere eseguiti i lavori; 
28) di avere nel complesso preso conoscenza della natura dell’appalto e di tutte le circostanze 
generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, suscettibili di influire sulla 
determinazione dei prezzi, sulle condizioni contrattuali e sull’esecuzione dei lavori e di aver 
giudicato i lavori stessi realizzabili, gli elaborati progettuali adeguati ed i prezzi nel loro complesso 
remunerativi e tali da consentire il ribasso offerto fatta salva l’applicazione delle disposizioni 
dell’articolo 133 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.; 
29) dichiara di aver preso conoscenza delle condizioni locali, della viabilità di accesso, di aver 
verificato le capacità e la disponibilità, compatibili con i tempi di esecuzione previsti, delle cave 
eventualmente necessarie e delle discariche autorizzate; 
30) di avere esaminato tutti gli elaborati progettuali, compreso il calcolo sommario della spesa o 
il computo metrico estimativo, di ritenerli adeguati e realizzabili per il prezzo corrispondente 
all’offerta presentata 
31) di prendere atto che: 
 □ (caso A: corrispettivo a corpo e a misura - offerta a prezzi unitari) 
le indicazioni delle voci e quantità riportate nella “lista delle categorie di lavorazioni e forniture 
previste per l’esecuzione dei lavori” relativamente alla parte a corpo non ha valore negoziale 
essendo il prezzo, determinato attraverso la stessa, fisso ed invariabile ai sensi dell’art. 53, comma 
4, del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.; 
 □ (caso B: corrispettivo a corpo offerta a prezzi unitari) 
le indicazioni delle voci e quantità riportate nella “lista delle categorie di lavorazioni e forniture 
previste per l’esecuzione dei lavori” non ha valore negoziale essendo il prezzo, determinato 
attraverso la stessa, convenuto a corpo e, pertanto, fisso ed invariabile ai sensi dell’art. 53, comma 
4, del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.; 
32) □ (nel caso di concorrente che occupa non più di 15 dipendenti oppure da 15 a 35 
dipendenti qualora non abbia effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000) di non essere 
assoggettato agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla Legge n. 68/1999; 
 □ (nel caso di concorrente che occupa più di 35 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti 
qualora abbia effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000) 
l’assolvimento, alla data odierna, degli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999; 
33) dichiara di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni 
per lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione dei lavori, rinunciando fin 
d’ora a qualsiasi azione o eccezione in merito; 
34) attesta di avere accertato l’esistenza e la reperibilità sul mercato dei materiali e della mano 
d’opera da impiegare nei lavori, in relazione ai tempi previsti per l’esecuzione degli stessi; 
35) che intende riservarsi la facoltà di subappaltare le seguenti lavorazioni con i limiti previsti 
dall’art. 122, comma 7 del D.lgs. n. 163/2006 s.m.i.:  
………………………............................................................................................................. 
…………………………………………………………………………………………………………
…............................................................................................................................................................ 
36) di avere correttamente adempiuto all’interno della propria azienda, agli obblighi di sicurezza 
previsti dalla normativa vigente; 
37) (nel caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituito)  
dichiara che  le percentuali di lavori e  le categorie dei lavori oggetto d’appalto che verranno 
eseguite da ciascun concorrente, sono così riassunte:  



Pagina n. 22 di 27 

 
Ditta  
Categoria dei lavori ………….. (%)  
  
Categoria dei lavori ………….. (%)  
  
Categoria dei lavori ………….. (%)  
    
Totale 100 % 100% 100% 
 
38) ai sensi e per gli effetti 79 comma 5-quinques del D.lgs. n. 163/2006 s.m.i. si comunica che 
si elegge il seguente domicilio ai fini delle comunicazioni previste dal medesimo articolo: 
…………………………….................................................................................................................; 
39) ai sensi e per gli effetti 79 comma 5-quinques del D.lgs. n. 163/2006 s.m.i. si indica: 
 □  il seguente indirizzo di posta elettronica 
……………………………………………………….........................................................................; 
oppure 
 □  il seguente numero di fax 
…………………………………….......................................................; 
40) ai sensi dell’art. 79, comma 5-bis del D.lgs. n. 163/2006 s.m.i. : 
 □  si autorizza l’uso del fax in luogo delle comunicazioni con lettera raccomandata o 
mediante notificazione; 
oppure 
 □ non autorizza l’uso del fax in luogo delle comunicazioni con lettera raccomandata o 
mediante notificazione; 
41) di essere in regola in materia contributiva o previdenziale (D.U.R.C.); 
42) di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 10 del D.Lgs. 30 giugno 2003, 
n. 196, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e ne autorizza il 
trattamento. 
 
Data ........................................ 
 
      FIRMA .................................................................. 
 
N.B. 
La domanda e dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento di 
identità del sottoscrittore, in corso di validità. 
La domanda e dichiarazione di cui ai punti b), c), d), e), f) e g) devono essere rese, a pena di 
esclusione, anche dai soggetti previsti dall’articolo 38, comma 1, lettere b) e c), del D.Lgs. n. 
163/2006 s.m.i.. 
 
AVVERTENZA 
La successiva dichiarazione deve essere resa da tutti i seguenti soggetti:  
1 - direttore/i  tecnico/i; 
2 - tutti i soci se si tratta di società in nome collettivo in accomandita semplice; gli amministratori 
muniti del potere di rappresentanza, se si tratta di altro tipo di società o consorzio.  
 
I sottoscritti: 
 
N. GENERALITÀ  RESIDENZA   QUALIFICA 
    
 



Pagina n. 23 di 27 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, consapevoli delle sanzioni penali 
previste dall’articolo 76 del medesimo d.P.R. n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci ivi indicate, nonchè delle conseguenze amministrative previste per le 
procedure relative agli appalti di lavori pubblici, 
 

DICHIARANO 
 
a)  che nei propri confronti non è pendente procedimento per l'applicazione di una delle misure 
di prevenzione di cui all'articolo 3 della Legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una delle cause 
ostative previste dall'articolo 10 della Legge 31 maggio 1965, n. 575; 
b) che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o 
emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della 
pena su richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno 
dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale; 
c) che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, 
per uno o più reati di partecipazione a un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, 
quali definiti dagli atti comunitari citati all'articolo 45, paragrafo 1, direttiva CE 2004/18; 
d) □ che nei propri confronti non è stata pronunciata alcuna condanna con sentenza passata in 
giudicato; 
 oppure 
 □ che nei propri confronti sono state pronunciate le seguenti condanne penali: 
...............................................................................................................................................................; 
 
e) □ che nei propri confronti non sussistono carichi pendenti e/o procedimenti penali in corso: 
 oppure 
  □ che nei propri confronti sussistono carichi pendenti e/o procedimenti penali in corso e 
precisamente: 
...............................................................................................................................................................; 
 
f) □ che nei propri confronti non sono state pronunciate eventuali condanne per le quali ha 
beneficiato della non menzione; 
 oppure 
 □ che nei propri confronti sono state pronunciate le seguenti condanne per le quali ha 
beneficiato della non menzione  
................................................................................................................................................ 
 
Data .......................................... 
 
 DICHIARANTI 
 
N. GENERALITÀ  RESIDENZA    FIRMA 
    
    
    
    
      
    
    
    
 
 
N.B. La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, del documento di 
identità dei sottoscrittori, in corso di validità. 
 



Pagina n. 24 di 27 

 
Allegato B– Offerta economica - (Da inserire nella Busta “B – Offerta economica”) 

 

 
All’Amministrazione Comunale di 
Ripabottoni 
C.so Garibaldi 19 
86040 RIPABOTTONI (CB) 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO dei lavori di: “Riparazione e miglioramento sismico dei fabbricati 
inclusi nel PEU 40 Sottoprogetto 01”  

 
CUP: E12G8000020002 - CIG: 52954653F5. 

 

NATURA LAVORI: Edifici Civili appartenenti alla categoria OG1 classifica I, prevalente; 
 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO (Compreso oneri per la sicurezza): 

- €. 138.532,47 (Euro Centotrentottomila cinquecento trentadue virgola quarantasette ). 
 
ONERI PER L’ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA (Non soggetti a ribasso art.26 comma 5 del D.Lgs. 
09/04/2008, n.81 e smi): 
 

Importo lavori al netto degli oneri di sicurezza 131.605,85 Centotrentunomila seicento cinquemila/85 
Oneri per la sicurezza 6.926,62 Seimila novecento ventisei/62 

 
 

Offerta economica 
 
Il sottoscritto ………………………………………….……………………………… 
nato il……………………….. a ……….…………………………….………………. 
in qualità di…………………………………………………………………………… 
dell’impresa………………………………………………………………….……….. 
con sede in…………………………...……………………………………………….. 
con codice fiscale n………………..…………………………………………………. 
con partita IVA n………………..……………………………………………………. 

 
DICHIARA / DICHIARANO 

 

 

di offrire il ribasso unico(1) del___________% (in lettere __________________________________) 

sull'importo dei lavori posto a base di gara  al netto degli oneri per la sicurezza. 

 

DATA _______________              FIRMA/E 

______________________________ 
 

______________________________ 

N.B.: La dichiarazione deve essere sottoscritta, a pena di esclusione,  dal legale rappresentante del concorrente, ovvero, nel caso di 
concorrente costituito da soggetti riuniti o consorziati oppure da riunirsi o da consorziarsi, la dichiarazione deve essere sottoscritta dai legali 
rappresentanti di tutti i soggetti che costituiranno il concorrente. Nel caso che la dichiarazione sia sottoscritta da un procuratore del legale 
rappresentante del concorrente, va trasmessa la relativa procura ovvero apposita dichiarazione sostitutiva redatta ai sensi dell’art. 46, 
lettera u) del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.- LA DICHIARAZIONE E’ IN  CARTA SEMPLICE 

 
 
 



Pagina n. 25 di 27 

Allegato C - (Da inserire nella Busta “A – Documentazione”) 

 

MODELLO G.A.P. 
(Art. 2 legge del 12/10/1982 n. 726 e legge del 30/12/1991 n. 410) 

 
 
 
             1/2013                                                       Unico                                                2013 
_________________________________________________________________________________                                                                                                                            ___________________________________________________________                                                                                                    ___           ___________________________________________________ 

        Nr. Ordine Appalto (*)                                             Lotto/Stralcio (*)                                            Anno (*) 
 
 
 
 
 

 
 
00054410709 
_____________________________________________________________________ 

Partita IVA (*)   
 
COMUNE DI RIPABOTTONI  
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Ragione Sociale (*)  
 
RIPABOTTONI  
______________________________________________________________________________________________________________________________________    
Comune (*)                                                                            Prov. (*) :     CAMPOBASSO 

 
 
 

 
 
_____________________________ 

Partita IVA (*) 
 
_________________________________________________________________________________ 
Ragione Sociale (*) 
 
_____________________________________________________________________        ________ 
Luogo (*)  (Immettere il Comune italiano o lo Stato estero dove ha sede l’Impresa)                                             Prov. (*) 
 
 

Sede Legale (*): __________________________________________________      CAP/ZIP:______________________ 
  

Codice attività (*) ____________________   Tipo impresa (*)   □Singola         □Consorzio       □  Raggr. Temporaneo 
Imprese 
 
 

________________________________     ____________________________________          
_________________________________ 
             Volume Affari                                               Capitale sociale                                                   Euro   
 
 
 
N.B.: 
1. Il modulo dovrà essere compilato in stampatello e con penna nera o blu; 
2. (*) Le scritte contrassegnate dall’asterisco sono obbligatorie. 
3. Il Codice attività è obbligatorio: si desume dalla dichiarazione IVA. 
4. In caso di RTI il presente modulo è da utilizzare per ogni impresa facente parte del raggruppamento.  
 

IMPRESA PARTECIPANTE 

   ENTE APPALTANTE 



Pagina n. 26 di 27 

Allegato D - (Da inserire nella Busta “A – Documentazione”) 

 
 

                                            
 

Modulo unificato Quadro B C.I.P. /Prot.   

 
I IMPRESA ESECUTRICE                                    
1 Tipo ditta * � Datore di lavoro       � Gestione separata – Committente/Associante 

� Lavoratore autonomo      �  Gestione separata – Titolare di reddito di lavoro  
autonomo di arte e professione      

2 Codice Fiscale   *  E-mail   
Fax (1)  E-mail PEC (2)  

3 Denominazione / Ragione 
Sociale  * 

 

4 Sede legale  * cap  Comune  Pr  

Via/Piazza  N°  

5 Sede operativa / Indirizzo 
attività  *  

cap  Comune  Pr  

Via/Piazza  N°  

6 Recapito corrispondenza * � sede legale              � sede operativa                � PEC 
7 Lavori/Forniture/Servizi * � eseguiti                             � da eseguire                   
8 C.C.N.L. applicato  * 

 
 

� Edilizia                                  � Edile con solo impiegati e tecnici 

 

� Altri settori ………………………………………..………………………………………. 

9 Dimensione aziendale (3) 
 
 

 � da 1 a 5                         � da 6 a 15                      �  da 16 a 50    
                    �  da 51 a 100                    � oltre 100 

10 Totale lavoratori per 
l’esecuzione dell’appalto (3)(4) 

 di cui dipendenti  

11 Data inizio lavori/appalto (4)  ___ / ___ / ________ Data fine lavori/appalto (4) ___ / ___ / ______ 
12 Sospensione lavori Dal ___ / ___ / ________ Al ___ / ___ / _______ 
13 Importo IVA esclusa *   Incidenza % manodopera  (4)             
II LAVORAZIONI           ( Vedere le istruzioni per la compilazione) 
1 Codice lavorazione  *  

� � � � � � � �        � � � � � � � � 
� � � � � � � �        � � � � � � � � 

III ENTI PREVIDENZIALI 
1 INAIL   - codice ditta *  INAIL – sede competente *   

 
2 INPS – matricola azienda *  INPS – sede competente *  

INPS –  codice fiscale *  INPS – sede competente * 
 

 

INPS –  pos. contr. individuale*  INPS – sede competente *  
3 CASSA EDILE – codice 

impresa * 
 CASSA EDILE – sede 

competente * 
 

(*)    campi obbligatori      
(1) campo obbligatorio in assenza di e-mail PEC 
(2) campo obbligatorio in assenza di numero Fax 
(3) campo obbligatorio solo per Datore di lavoro  
(4) campo obbligatorio solo per lavori pubblici e, per le date, se i lavori sono già eseguiti o se è stata barrata la casella A4 o A5 del quadro A 
 
 
 

 
 
 
 
 



Pagina n. 27 di 27 

 
 
 
Determina, infine, l'affissione della presente all'albo pretorio e sul sito internet istituzionale 
http://www.comuneripabottoni.it,  ai sensi e per gli effetti dell'art.8 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, con 
inizio dal                                     per anni 5 con termine 31 Dicembre 2018. 
Contro la presente Determinazione è ammesso ricorso in opposizione allo stesso organo emittente oppure  in 
via gerarchica alla Giunta Comunale, in alternativa, il ricorso giurisdizionale al TAR o Straordinario al 
Presidente della Repubblica, nei termini e modi previsti dalla relativa normativa. (L. 1034/1971 e D.Lgs 
104/2010,  D.P.R. 1199/1971,). 
La presente, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dall'art. 3 lettera d) del D.L. 
10 Ottobre 2012, n.174,  è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                                                            Ing. Giuseppe IORIOIng. Giuseppe IORIOIng. Giuseppe IORIOIng. Giuseppe IORIO    

 
 
 
 

=========== 
 
Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art. 151 del Testo 
Unico Enti Locali, approvato con D.Lgs. n.267/2000. 
Lì,    
 
                                                                                                           IL RESP.LE DEL SERV.FIN. 

                                                                                           Walter La Walter La Walter La Walter La MarcaMarcaMarcaMarca 
 
 
 
 
 

========== 
N.      393          Registro Pubblicazioni 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Messo Notificatore del Comune di Ripabottoni dichiara che  copia  della   presente  
determinazione   viene   pubblicata sul sito internet istituzionale    http://www.comuneripabottoni.it,    ai 
sensi e per gli effetti dell'art.8 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, con inizio dal                                     per anni 
5 con termine 31 Dicembre 2018. 
 
Ripabottoni,  
 
 

 
                                                                                                  IL MESSO NOTIFICATORE 
 


